RESOLUÇÃO CGM N.º 336 , DE 30 DE JULHO DE 2001.
Divulga demonstrativo das despesas com a manutenção e desenvolvimento do ensino referente ao
3º bimestre de 2001, em cumprimento ao disposto no art. 72 da Lei Federal N.º 9.394/96.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art 1º - Divulgar o demonstrativo das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino,
referente ao 3º bimestre de 2001.

Art 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm336/anexo.htm

CG/CTG - DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Emenda Constitucional nº 14 de 12/09/96
Lei Federal nº 9.394/96

MÊS DE REFERÊNCIA: JUNHO/2001

RECEITA
DISCRIMINAÇÃO PREVISTA

1. Impostos Próprios
IPTU
ISS
IVVC
ITBI

2. Transferência do Estado
Cota-Parte do ICMS - Valor Líquido
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPI Exportação - Valor Líquido

3. Transferência da União
Cota-Parte do FPM - Valor Líquido
Cota-Parte do IRRF
Cota-Parte do IPTR
Seguro Receita do ICMS - Valor Líquido

4. Participação na Constituição do FUNDEF
ICMS - Valor Retido
IPI Exportação - Valor Retido
FPM - Valor Retido
Seguro Receita ICMS - Valor Retido

5. Transferência Adicional FUNDEF

TOTAL DE RECEITAS (A)

########
########
########
########
########

########
########
########
########

########
########
########
########
########

########
########
########
########
########

########

########

DESPESA
ARRECADADA DISCRIMINAÇÃO

994.217.357,00 1. Secret. Municipal de Educação
435.602.774,42 Pessoal Ativo
493.957.976,07 Custeio/Manutenção da Rede Física

38.712,92 Equipamentos Escolares
64.617.893,59 Multirio

                   557.513.446,35 2. Secretaria Municipal de Obras
394.938.942,59 Construção / Obras em Escolas
158.155.883,50 Construção / Obras em Creches

4.418.620,26

67.541.680,02 3. Secret. Municipal de Desenv. Social
24.594.282,43 Educação Infantil
34.211.298,79 Equipamento Educação Infantil

8.516,94 Obras em Creches
8.727.581,86

76.355.193,02 4. Secretaria Municipal de Administração
69.695.107,51 Inativos da Educação

779.756,52
4.340.167,49
1.540.161,50 TOTAL DE APLICAÇÕES (B)

                   164.926.521,03 Valor Mínimo de Aplicação  –  25%

1.860.554.197,42 PERCENTUAL APLICADO NA MDE (B / A)

AUTORIZADA
########
########
########
########
########

########
########
########

########
########
########
########

########
########

########

########

33,17%

EMPENHADA
303.452.812,12

243.734.724,61
47.354.589,17
7.917.707,01
4.445.791,33

4.654.421,28
4.578.392,80

76.028,48

24.074.777,76
22.569.216,33

-
1.505.561,43

191.786.000,00
191.786.000,00

523.968.011,16

465.138.549,36

28,16%

LIQUIDADA
277.855.953,03

241.192.441,70
29.777.649,92
3.749.947,59
3.135.913,82

1.821.648,75
1.821.648,75

-

13.524.123,92
12.879.258,56

-
644.865,36

163.080.790,76
163.080.790,76

456.282.516,46

465.138.549,36

24,52%

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm336/anexo.htm [18/04/2012 15:47:54]

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 336 , DE 30 DE JULHO DE 2001.

	Untitled
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2001/cgm336/anexo.htm